中检办发〔2021〕258号
中国质量检验协会关于举办新时期计量管理

实务及JJF 1070.3-2021《定量包装

商品净含量 计量检验规则 大米》

等规范宣贯高级培训班的通知

各有关单位:

定量包装商品的净含量的计量和自我声明制度已列入《计量法》修订送审稿，其次计量监督专项抽查项目也列入市场监督管理部门随机抽查事项清单中，为了落实国家市场监督管理总局《2021年计量工作要点》的要求，更好的管控在商品量抽查工作中可能的风险,尽快使全国计量（质检）院所等有关人员正确掌握计量管理及包装商品等相关法律法规内容，中国质量检验协会决定举办相关培训班。请各有关单位积极派人参加。

现将培训有关事宜通知如下：

一、培训内容

（一）介绍当代中国计量法制建设现状及未来发展；在用计量法律法规规章修改解读等内容。
（二）重点结合国际计量发展趋势和计量服务经济科技社会发展，谈如何加强计量技术机构能力建设等内容。

（三）介绍国家市场监督管理总局成立以来计量制度改革及未来发展趋势，针对《行政审批制度改革》《计量法（送审稿修改稿）》《注册计量师制度改革》《计量标准考评员管理规定》《关于促进市场监管系统计量技术机构深化改革和创新发展的指导意见》进行解读。

（四）介绍OIML R79《预包装商品的标签要求》及OIML R87《预包装商品的量》《定量包装商品计量监督管理办法（征求意见稿）》的有关内容。

（五）介绍JJF 1070《定量包装商品净含量计量检验规则》、JJF 1070.1-2011《定量包装商品净含量计量检验规则 肥皂》、

JJF 1070.2-2011《定量包装商品净含量计量检验规则 小麦粉》、JJF 1244-2010《食品化妆品计量包装检验规则》、GB 23350-2021《限制商品过度包装要求 食品和化妆品》标准与规范及国家市场监管总局发布的涉及定量包装商品和商品包装的文件内容。

（六）宣贯JJF 1070.3-2021《定量包装商品净含量计量检验规则 大米》、JJF 1647-2017《零售商品称重计量检验规则》、JJG 564-2019《重力式自动装料衡器》规程规范有关内容。

（七）介绍“C”标志改革试点业务及“定量包装商品净含量计量监督专项抽查项目随机抽查业务”有关内容。

二、主讲专家

钟新明—原国家质检总局计量司副司长，全国计量管理资深专家，《计量法》修订工作小组主要成员。
相关规程规范主要起草人主讲。

三、颁发证书

培训结束后经考试合格颁发《岗位能力证书》及成绩单,可作为计量专业项目考核能力证明。

四、培训对象

各级市场监督管理局主管商品包装管理人员；全国各计量院（所、室）有关人员；全国产品质量监督检验院（所）相关人员；全国食品、药品等检验机构有关人员；全国食品生产企业从产品质量管理、法律事务部等有关人员。

五、培训时间与地点

培训时间：2022年1月9-13日（1月8日报到）；

培训地点：广州市。

收费标准

培训费：1800元/人（含培训费等）；食宿统一安排，费用自理。
缴费方式

（一）汇款缴费。
培训费请提前汇到以下账号，报到时以汇款单据（或其复印件）作为报到凭证。
汇款户名：中国质量检验协会

开户行名：交通银行北京车公庄西路支行

银行账号：110060870012015000889

（二）现场缴费：刷卡或现金。

八、报名方式及联系方式

（一）培训期间，请参培人员严格遵守各地新冠肺炎防疫要求，服从学习管理，健康顺利完成培训学习。

（二）报到时请携带一寸免冠照片2张（后附姓名）。

（三）主办单位：中国质量检验协会

联 系 人：尹宜娟

邮    箱：caqipx@126.com

联系电话：（010）59196529、59196530

地    址：北京市朝阳区农展馆北路农业农村部北办公区22号楼

邮    编：100125

附件：新时期计量管理实务及JJF 1070.3-2021《定量包装商品净含量 计量检验规则 大米》等规范宣贯报名回执表
                                 中国质量检验协会

                                 2021年11月29日

附件
新时期计量管理实务及JJF 1070.3-2021《定量包装商品净含量

计量检验规则 大米》等规范宣贯报名回执表
	单位名称

	通信地址

	联 系 人

	所属部门

	职称/职务

	联系手机

	E-mail

	传真

	姓名
	性别
	电话
	手机
	备注

	开票信息
	 发票种类
	(专用发票  (普通发票
	开票项目
	(培训费

	填写要求
	开普票可只填写单位及纳税识别号，开专票需填写以下所有信息

	开票单位

	纳 税 识 别 号

	地址及电话

	开户行及帐号

	本次培训需解决

疑难问题